34, no ano de 2022, com a finalidade principal de abrigamento de crianças e adolescentes
fernãoenses em situação de risco.

§ 1 ° A concessão de auxílio e subvenção a que refere este artigo, será
repassado à entidade beneficiária, em parcelas mensais e consecutivas, de forma a integralizar
no exercício de 2022 o montante de R$ 9.340,00 (nove mil trezentos e quarenta reais)

§ 2º- O pagamento será realizado em parcela única.

Art. 2º - Os recursos a que o Poder Executivo estará autorizado a efetuar
onerará a seguinte dotação orçamentária:

0207-3.3.50.39 08.244.0010.0024.1 -Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica.

[...]

como diretriz básica da política de atendimento a municipalização do atendimento.

Esclarecemos ainda que através da Lei nº 1.021, de 11 de fevereiro de

2022 foi autorizada concessão de auxílio e subvenção à Casa de Amparo e Proteção de

Ouartina, num montante de R$ 15.756,00 (quinze mil, setecentos e cinqüenta e seis

reais), que não foi efetivada devido à recusa da instituição em assinar o Termo de

Fomento, de forma que será empregada a mesma dotação orçamentária não utilizada.

A Patrulha Juvenil, ora escolhida firmar o termo de fomento, possui

tem por missão institucional promover, defender e garantir os direitos de crianças,

[...]

familiares e comunitários, desenvolvimento humano e social, sempre na perspectiva de

sua proteção, autonomia, segurança e dignidade para o exercício da cidadania.

O valor a ser repassado para o abrigamente emergencial até o final do

ano corresponde a um valor total de R$ 9.340,00 (nove mil, trezentos e quarenta reais).

Tendo em vista a necessidade IMEDITA de abrigamento das crianças,

solicitamos à Vossa Excelência que procedam à apreciação e votação do presente

Projeto Lei em caráter de urgência especial nos termos do artigo 183 da resolução

033/2007, convocando-se, caso necessário, sessão legislativa extraordinária, nos termos